

MINISTERSTWO INFORMACJI  
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 22 XII 1941.  
/popołudniowy/

I

Dotyczące Polski.

RZYM po rosyjsku, 21 XII, g.16,00.

Między rządem niemieckim a węgierskim podpisane zostało porozumienie w sprawie współpracy gospodarczej we wschodniej Galicji i Ukrainie. W myśl tego porozumienia założono w Budapeszcie towarzystwo p. n. "Transkarpat", które ma być finansowane przez węgierski bank państwowy. Zadaniem tego towarzystwa ma być popieranie rozwoju rolnictwa, oraz przemysłu włókienniczego.

MOSKWA po polsku, 21 XII,

g.16,15. Artykuł: rośnie jedność narodu polskiego w walce przeciw okupantom. Hitlerowcy chcieli zamienić naród polski w bydło robocze, lecz im się to nie udało. Wśród mas ludowych powstały siły, które są skłonno poświęcić wszystko, by zrzucić jarzmo niemieckie. Słowa Mickiewicza "Ojczyzno moja, Ty jesteś jak zdrowie" stały się wyrazem dążeń i pragnień całego narodu. Generał Anders powiedział niedawno, że naród polski pierwszy odczuł uderzenie barbarzyńskiego miecza niemieckiego, ale się nie załamał. Na wioścu w Saratowie Stefan Jędrychowski podkreślił, że wszystkie różnice socjalne, religijne i narodowościowe powinny zniknąć, jak znikły w r.1939, gdy naród polski na olbrzymim froncie i na przedpolach Warszawy bronił swej niepodległości. Danz. Vorp. doniosło, że wykonano wyrok śmierci na Stefanie Bawrowskim i Józefie Stanku za wystąpienia przeciw bezpieczeństwu państwa niemieckiego, a Deutsche Zg. für den Osten podało informację o rozstrzelaniu robotnika Burka i Walentego Majewskiego. Synowie Polski walczą w Libii i nad Kanałem La Mancho, a na terenie ZSRR formuje się armia polska. Armia polska będzie się mściła za podziurawienie szrapnelami Zachęty, za zamordowanie Zanku Królewskiego na stajnię. Liczne są wskazówki, że utrwała się jedność narodu polskiego i rośnie przekonanie, że tylko w sojuszu armii polskiej z armią czerwoną leży możliwość odzyskania przez Polskę wolności.

"RADIOSTACJA IM. T. KOŚCIUSZKI" po polsku, 21 XII, g.19,00.

Dochodzą wieści, że na terenie Gen. Gub. pojawił się tyfus. Polacy, zabierając Niemcom środki lecznicze i rozdając je Polakom i Żydom. Niech hitlerowcy zdychają, im więcej zginie, tym lepiej. - List chłopca z powiatu płońskiego, który wzięty był przez Niemców na podwodę i widział zgnękanie się hitlerowców nad bezbronnymi kobietami i starcami w ZSRR. - Polska przepełniona jest rannymi i chorymi żołnierzami niemieckimi. Powołano nawet lekarzy-Żydów. Ruch na kolejach został wstrzymany, dla przepuszczenia pociągów sanitarnych, przepełnionych rannymi. Niemcom dają się wo znaki brak gorącej wody i mydła, oraz artykułów farmaceutycznych. Zamiast przechwałek i zwycięskich komunikatów Goebbels zmienił ton i prosi o zbórkę ciepłej odzieży. Dostarczanie odzieży Niemcom jest zdradą wobec ojczyzny.

KAIR po polsku, 21 XII, g. 17,00.

Reportaż p. t. W obozie armii polskiej w W. Brytanii. Według słów reportażu nadejdzie chwila, w której armia polska wkroczy na przeklętą ziemię niemiecką. Jest ona wprawdzie jeszcze daleka, ale w Szkocji, Rosji i Palestynie przygotowuje się armia polska do boju i zwycięstwa.



II

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK NBC po francusku, 21 XII, g.17,00.

Artykuł NYT poświęcony pierwszemu półroczu wojny rosyjsko-niemieckiej, upływającemu w dniu dzisiejszym. Wojna była niespodzianką, można się było spodziewać zaciśnienia współpracy i raczej wystąpienia Rosji po stronie Niemiec. Doświadczenie działań wojennych, prowadzonych przez Hitlera, wskazywały, że będą one krótkotrwałe. Również i na początku wojny z Rosją, można się było tego obawiać. Ewakuacja ogromnego terytorium przez Rosjan oraz wielokrotne oświadczenia niemieckie, stwierdzające zniszczenie armii rosyjskiej, zdawały się za tym przemawiać. Sytuacja nagle zmieniła się na początku bieżącego miesiąca i możliwe są obecnie najbardziej optymistyczne prognozy. - Wśród oddziału chińskiego, będącego pod rozkazami rządu nankińskiego, wybuchło powstanie. Zrezygnowani żołnierze chińscy zabili 1000 Japończyków.

BRATYSZAWA po rosyjsku, 21 XII, g.21,45.

Niezi Niezi podkreśla, że okupacja najbardziej południowej z wysp filipińskich, Mindanao, oznacza bezpośrednie zagrożenie zarówno Borneo, jak i Celebos, ze wszystkimi bogatymi reśursami gospodarczymi tych posiadłości.

III

Ogólne.

LAHAI po rosyjsku, 21 XII, g.8,10.

Na podstawie specjalnego rozporządzenia Estonia wyłączona została z obszarów, objętych działaniami wojennymi i przeszła pod zarządek cywilny. - W Mitawie uruchomiona została estońska akademie rolna.

WEICHSSENDER po białorusku, 21 XII, g.13,15.

Po ostatnich zwycięstwach japońskich na Dalekim Wschodzie, zwłaszcza po porażkach floty amerykańskiej i angielskiej, Japonia całkowicie panuje na Pacyfiku, Indie zaś, perla korony angielskiej, są zagrożone. Z posiadłości azjatyckich angielskich oraz z Indj Holenderskich Anglia i Ameryka czerpały surowce, które były dla nich niezbędne. Obecnie Japonia zapewniła sobie dowóz ryżu i ropy oraz kauczuku. - Korespondent amerykański, który powrócił z Kujbyszowa, stwierdza, że armia sowiecka cierpi na brak materiału wojennego. W Moskwie widział on zaburzenia na tle złego funkcjonowania rozdziału żywności między ludność.

RZYM po ukraińsku, 21 XII, g.18,15.

Według zeznań jeńców rosyjskich w Moskwie panuje całkowity chaos. W miarę pogarszania się sytuacji na froncie pod Moskwą ogolocoano miasto całkowicie z wojska, a wskutek tego było ono zupełnie pozbawione obrony przed nalotami lotnictwa niemieckiego. Stacje kolejowe zostały zniszczone, przedsiębiorstwa pracujące na rzecz armii zmuszone były zaprzestać pracy z powodu przecięcia dowozu. Władze sowieckie zarządziły ewakuację maszyn z fabryk i teraz maszyny te rdzewieją po wagonach kolejowych lub na opustoszałych dworcach kolejowych na Uralu.

"TELERADIO" /?/ po rosyjsku, 21 XII, g.17,00.

Archangielsk nie może być wykorzystany jako port przywzowy, gdyż przeznaczony był dla eksportu, a zatem nie posiada odpowiednich urządzeń, służących do wyładunku. Poza tym zamarza on na długo miesiące. Droga na Iran jest obecnie nie do użytku dla transportów, idących ze Stanów, ponieważ jest ona zagrożona przez Japonię. Znaczy to, że armia czerwona izolowana jest od dopływu materiału wojennego, ponieważ zaś przemysł sowiecki nie może zaspokoić jej potrzeb, pozostanie ona w krótkim czasie bez broni. - Artykuł p. t. Wspomnienie: Stalin, który powołuje się wciąż na Lenina i występuje jako jego uczeń, działa wbrew zasadom, zawarłym w teorii i praktyce leninizmu.



"RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI" po polsku, 21 XII, g.19,00.

Kłóśka Hitlera na froncie wschodnim oznacza, że nie doceniał on siły militarnej ZSRR. Obecnie, chcąc ratować się z pułapki, Hitler zainicjował awanturę na Pacyfiku. Jednakże działania wojenne na Dalekim Wschodzie nie przeszkodzą w tworzeniu nowego frontu zachodniego w Europie. Wróg jest potężny i nie można oczekiwać pogromu armii niemieckiej przez narody Związku Sowieckiego, muszą się do tego również przyłączyć Anglia i Ameryka, oraz narody krajów okupowanych.

"RADIOSTACJA IM. T. SZEWOCZENKI" po polsku, 21 XII, g.19,00.

Niemcy zakazali przewozić rannych i chorych wskutek odmrożenia żołnierzy na teren Rzeszy, obawiając się rozruchów ludności na widok ciecących żołnierzy. - Obszerno sprawozdanie z konferencji prasowej Litwinowa w Waszyngtonie.

MOSKWA po rosyjsku, 21 XII, g.19,10.

Artykuł komisarza oddziału lotniczego Kondziuchowa p. t. Komuniści-  
lotnicy, którzy podkreśla, że starali się oni wykazać inicjatywę w znalezieniu nowych metod walki, że nie uchylali się od zadań najbardziej ryzykownych i odpowiedzialnych; gdy Stalin dał hasło niszczenia czołgów wszelkimi sposobami, lotnicy musieli wyszkolić się, by móc używać bombowca "Szturmovik". Rezultaty uzyskano w niszczeniu czołgów są zadowalające. - Wiadomości wojenne.

"RADIO INCONNU" po francusku, 22 XII, g.7,00.

Niemcy mają to, czego chcieli: Pragnęli oni wznieść pożar na całym świecie i osiągnęli to z tym skutkiem, że do państw, z którymi prowadzi dotąd wojnę, przyłączyła się Ameryka. To, że Japonia znalazła się po ich stronie, nie może wyrównać tego bilansu. Obecnie potęga niemiecka kruszy się w walce ze straszliwą armią rosyjską. Jesteśmy przeciwko współpracy niemiecko-francuskiej. Niemcy chcą nas wciągnąć w swoją katastrofę.

Uwaga: jest to transmisja z niezidentyfikowanej stacji, nadającej po francusku, odebranej po raz pierwszy.

IV

Z ostatniej chwili.

DEUTSCHER KURZWELLESENDER, 22 XII, g.14,05.

Z Tokio donoszą, że Hong Kong mógłby być już dawno zajęty przez armię japońską. Kilkodniowa zwłoka tłumaczy się wyłącznie tym, że Japończycy, ze względów humanitarnych, pragną uniknąć zniszczenia Hong Kongu i zdobyć go nie przy pomocy ataku, lecz przy pomocy oblężenia.

Gazeta "Niszi Niszi", opisując bombardowanie lotnisk amerykańskich przez awiację japońską, podkreśla, że lotnicy amerykańscy są źle wyowoczeni i nie mogą walczyć z lotnikami japońskimi. Podczas bombardowania lotniska Clarkfield /Manila/ kilku lotników japońskich odpędziło znacznie większą ilość aparatów amerykańskich. Podczas bombardowania lotniska Nicholsfield jeden jedyny lotnik japoński zmusił do ucieczki około 50 aparatów amerykańskich.

KUJBYSZEW po niemiecku, 21 XII, g.17,00.

Niemcy kłamią, twierdząc że wojna na wschodzie staje się lub ma się stać wojną pozycyjną. O wojnie pozycyjnej nie może być mowy. Jest to śmiertelnej panieczna ucieczka wojsk niemieckich. Żołnierze niemieccy w okolicach Wołhowa uciekają grupami po 150-200 ludzi. W ciągu 10 ostatnich dni armia sowiecka pod dowództwem gen. Mereszkowa posunęła się naprzód o 70 km.

MOSKWA po rosyjsku, 21 XII, g.0,00.

Żołnierze hitlerowskiej armii bandytów pokryci są wszami i szybko tracą nastrój bojowy. Znalezione przy trupach listy świadczą, że nie marzą już oni o zwycięstwie. Jeden z zabitych żołnierzy niemieckich /podano nazwisko zabitego, jak również adresatki/ pisze: "wszy doprowadzają nas do obłędu". Inny żołnierz pisze, że wszy są najgorszą torturą.



Jeszcze inny skarży się, że żołnierze zupełnie nie śpią z powodu rozbactwa. Jeden z jeńców zeznał, że żołnierze nie zmieniali bielizny od 6 tygodni.

21 XII, g.16,20. Po zajęciu Kijowa Niemcy zorganizowali tam pogromy i zabili 52 tys. osób. W Czernichowie 35 tys. ludzi zebrano na skwerze miejskim i rozstrzelano przy pomocy karabinów maszynowych.